Si chiude con un’altra legge, CTh.16.10.24 del 8 giugno 423: 

IMPP. HONORIUS ET THEOD(OSIUS) AA. ASCLEPIODOTO P(RAEFECTO) P(RAETORI)O. 
POST ALIA: Manichaeos illosque, quos Pepyzitas vocant, nec non et eos, qui omnibus haereticis hac una 
sunt persuasione peiores, quod in venerabili die paschae ab omnibus dissentiunt, si in eadem amentia 
perseverant, eadem poena multamus, bonorum proscriptione atque exilio. Sed hoc Christianis, qui vel 
vere sunt vel esse dicuntur, specialiter demandamus, ut Iudaeis ac paganis in quiete degentibus nihilque 
temptantibus turbulentum legibusque contrarium non audeant manus inferre religionis auctoritate abusi. 
Nam si contra securos fuerint violenti vel eorum bona diripuerint, non ea sola quae abstulerint, sed 
conventi in triplum et quadruplum quae rapuerint restituere conpellantur. Rectores etiam provinciarum et 
officia et provinciales cognoscant se, si fieri permiserint, ut eos qui fecerint puniendos. DAT. VI ID. IUN. 
CONST(ANTINO)P(OLI) ASOLE(IODOTO) ET MAR(INIANO) CONSS. 

La comunanza di data con CTh.16.5.60, il tenore del testo e l’inciso post alia, indicato 

subito dopo l’inscriptio, fanno fondatamente pensare che i due brani, insieme con altri1496, 
potessero far parte di un unico grande provvedimento1497. Questa costituzione, ancora una 
volta, prende di mira il pericolo rappresentato in primo luogo da Manichei e Pepuziti, nonché 
da tutti coloro omnibus haereticis peiores, i quali dissentono ab omnibus per quanto riguardava la 
celebrazione del giorno della Pasqua. Dopo, la norma passa a considerare un’altra fattispecie, 
vale a dire la punizione di quei cristiani che oltraggiassero pagani ed ebrei che agivano 
conformemente alle disposizioni legislative, prevendosi che i rectores provinciarum, gli officia e i 
provinciales conoscessero le suddette statuizioni, andando incontro alla punizione laddove 
avessero permesso il verificarsi di quanto fosse così vietato dal legislatore. 

 Riguardo a questa costituzione non pare possano sussistere motivi fondati per ritenerla 
propria dei soli territori orientali, ma al contrario piena di precetti così formulati, è 
immaginabile che avesse validità universale. 

1494 Epistula ad catholicos de secta Donatistarum, 3.6:” Si in solis orientalibus, inter Arrianos et Eunomianos et Macedonianos et 
si qui illic alii sunt, requirenda est”. 
1495 L. De Giovanni, Chiesa e Stato cit., p.103. 
1496 CTh.16.8.23 e CTh.16.8.27. 
1497 L. De Giovanni, Chiesa e Stato cit., pp.170-171. 
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8.3 Casi discussi dalla dottrina: collegamento e presunto contrasto tra la legislazione 
occidentale e quella orientale